
Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927673
 

PORTARIA Nº 144/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201649718, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREU BRANCO, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no dia
24/02/2016;
1. IPC - SERGIO HENRIQUE SANTANA DA COSTA - MAT: 5332958
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927676
 

PORTARIA Nº 145/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201651034, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURILÂNDIA DO NORTE, a 
fi m de realizar DILIGÊNCIAS
EM AUTOS DE PAD, no período de 29/02 a 04/03/2016;
1. ATPC - MAURO MELO DOS SANTOS - MAT: 5158249
2. EPC - TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA - MAT: 5411408
3. DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
4. DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - MAT: 5599814
5. DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT: 5836492
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 ( 
seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  3.037,50  ( 
três mil e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927677
 

PORTARIA Nº 146/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/52283, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 23 a 26/02/2016;
1. IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
2. MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  ( 
novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927681
 

PORTARIA Nº 147/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/55713, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no

período de 17 a  19/02/2016;
1. DPC - RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEÃO - MAT: 57233487
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927685

 
PORTARIA Nº 148/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/55657, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 16 a 18/02/2016;
1. DPC - GILBERTO DA CONCEICAO AZEVEDO AGUIAR - MAT: 
5824680
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927689

 
PORTARIA Nº 149/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/56168, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 17/02/2016;
1. MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2. IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00  ( cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927695

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00032/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/02/2016

CONSIDERANDO: pedido fi rmado pela DPC Ivone Fernandes 
Sherring, ref. aos autos da AAI nº 529/15-GAB/CGPC de 
23/12/15, no qual solicita adendo do nome do servidor E.J.L.S., 
mat. nº 57233533, em razão de no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido servidor.
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 529/15-GAB/
CGPC de 23/12/15, incluindo o nome do policial em epígrafe, 
como servidor sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00033/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/02/2016

CONSIDERANDO: pedido fi rmado pela DPC Janaina Cedran 
Bergamini, ref. aos autos da AAI nº 492/15-GAB/CGPC de 
02/12/15, no qual solicita adendo dos nomes dos servidores, 

F.A.P., matrícula nº 5913936 e J.J.N.J., matrícula nº 5854059, 
em razão de que no curso da instrução probatória, constatou-
se indícios de transgressão disciplinar por parte dos referidos 
servidores;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 492/15-GAB/
CGPC de 02/12/15, incluindo os nomes dos servidores acima, 
como sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00034/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/02/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0527/14-GAB/CGPC 
de 10/12/14, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
J.R.M.A., mat. nº 5876800, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado encontra-se de licença 
saúde, que o impede de participar do trâmite da apuração.
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0527/14-GAB/CGPC de 10/12/14, conforme disposto no art. 
98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações. À 
Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00040/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/02/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0608/13-GAB/CGPC 
de 20/12/13, que tem por objeto apurar a conduta dos servidores 
da policia civil, consoante portaria instauradora;
CONSIDERANDO: solicitação contida no Memo. nº 062/16-CRZG, 
da lavra do DPC Renato Lopes Tarallo, Corregedor Regional da 
Zona Guajarina, face o impedimento de cumprir diligências nos 
autos do procedimento.
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0608/13-GAB/CGPC de 20/12/13, conforme disposto no art. 
98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações. À 
Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00041/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/02/2016

CONSIDERANDO: pedido fi rmado pelo DPC Paulo Cezar Melo 
da Silva, referente aos autos da AAI nº 016/16-GAB/CGPC de 
14/01/16, no qual solicita adendo do nome do servidor S.E.B.C., 
mat. nº 5204968, em razão de que no curso da instrução 
probatória, vislumbrou-se indícios de transgressão disciplinar 
por parte do mesmo;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 016/16-GAB/
CGPC de 14/01/16, incluindo o nome do policial em epígrafe, 
como servidor sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 927543
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA  DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
APOSTILA Nº 002/2016 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016

O Delegado Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei N.º 055/2006 e, com base no 
parágrafo 8º do art. 65 da Lei N.º 8.666/93, registra a alteração 
Orçamentária do Convênio SENASP/MJ nº 793695/2013, fi rmado 
entre a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E SECRETATIA 
NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, tendo como objeto a 
Cooperação dos partícipes para o fortalecimento da Divisão 
de Homicídios da Polícia Civil do Estado, no Programa de 
Segurança Pública com Cidadania, que passará da representação 
programática 40101.1342.6354.449052 fonte 0101 para a 
função programática 40101.1425.7559.449052 fonte 0101.

Belém, 01 de Fevereiro de 2016.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 927607

PORTARIA Nº 13/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/01/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
S.L.B.G., mat. nº 5411742, face o TD de Jorge Tenório Carvalho, 
o qual acusa o policial, de ter, em tese, agido de forma arbitrária, 
a quando do evento envolvendo viatura policial, fato ocorrido 
em 25/08/15, nesta capital e demais fatos conexos, conforme 
anexos.


